
ふ
る
さ
と
納
税
制
度
を
活
用
し
て
み
ま
せ
ん
か

暮
ら
し
の
税
務
相
談
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平
成
20
年
度
税
制
改
正
が
、ガ
ソ
リ
ン
税

の
存
続
問
題
の
た
め
に
遅
れ
、4
月
30
日
に

よ
う
や
く
可
決
さ
れ
ま
し
た
。そ
の
税
制
改

正
の
中
に
、「
ふ
る
さ
と
納
税
制
度
」（「
ふ
る

さ
と
」に
対
し
、”貢
献
ま
た
は
応
援
を
し
た

い“
と
い
う
納
税
者
の
思
い
を
実
現
す
る
た
め
、

地
方
公
共
団
体
に
対
す
る
寄
付
金
の
税
制
に

対
し
て
行
わ
れ
た
地
方
税
の
見
直
し
）が
あ

ら
た
に
盛
り
込
ま
れ
ま
し
た
。

　

今
回
は
同
制
度
の
概
要
を
解
説
し
た
い
と

思
い
ま
す
。

ふ
る
さ
と
納
税
制
度
を
活
用
し
た
場
合
は

　
　
　
　
　

こ
の
よ
う
に
な
り
ま
す

　

こ
れ
ま
で
は
、都
道
府
県
ま
た
は
市
町
村
に

対
す
る
寄
付
金
の
う
ち
10
万
円
を
超
え
る
部

分
を
所
得
か
ら
控
除
す
る「
所
得
控
除
方
式
」

を
取
っ
て
い
ま
し
た
。そ
の
た
め
、10
万
円
を

超
え
た
金
額
に
、住
民
税
率（
10
％
）を
か
け
た

金
額
分
だ
け
、税
金
が
軽
減
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

　

今
回
の
改
正
で
は
、適
用
さ
れ
る
下
限
の
金

額
が
10
万
円
か
ら
5
千
円
と
低
く
設
定
さ
れ
、

よ
り
適
用
を
受
け
や
す
い
も
の
と
な
り
ま
し
た
。

さ
ら
に
、5
千
円
を
超
え
た
金
額
そ
の
も
の
が

住
民
税
の
税
額
か
ら
控
除
さ
れ
る
と
い
う
、「
税

額
控
除
方
式
」に
変
わ
っ
た
こ
と
で
、住
民
税
の

軽
減
さ
れ
る
金
額
が
大
き
く
な
り
ま
す
。

○
具
体
的
に
は
…

寄
付
金
の
金
額
が
5
千
円
を
超
え
る
場
合
は
、

左
記
の
①
と
②
の
合
計
額
が
住
民
税
か
ら
税

額
控
除
さ
れ
ま
す
。

①
5
千
円
を
超
え
る
そ
の
金
額
に
対
し
て
、

10
％
を
乗
じ
て
得
た
金
額

②
5
千
円
を
超
え
る
そ
の
金
額
に
対
し
て
、90
％

か
ら
寄
付
者
所
得
税
の
限
界
税
率
を
引
い
た

率
を
乗
じ
て
得
た
金
額（
個
人
住
民
税
の
所
得

割
の
額
の
10
％
に
相
当
す
る
金
額
が
限
度
）

○
改
正
前
の
税
制
の
場
合

A
さ
ん（
寄
付
金
15
万
円
）が
利
用
し
た
場
合

5
万
円（
10
万
円
を
超
え
た
そ
の
金
額
）×

10
％（
住
民
税
率
）＝
5
千
円

　

つ
ま
り
、A
さ
ん
は
住
民
税
か
ら
5
千
円

控
除
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

○
改
正
後
の
税
制
の
場
合

A
さ
ん（
寄
付
金
15
万
円
）が
利
用
し
た
場
合

（
仮
に
、A
さ
ん
の
所
得
税
率
が
20
％
で
住
民

税
の
所
得
割
が
年
額
40
万
円
だ
っ
た
場
合
）

①（
15
万
円
―
5
千
円
）×
10
％
＝
1
万

4
5
0
0
円

②（
15
万
円
―
5
千
円
）×（
90
％
―
20
％（
所

得
税
率
））＝
10
万
1
5
0
0
円

10
万
1
5
0
0
円
〉
4
万
円
※

※
住
民
税
所
得
割
40
万
円
×
10
％
が
限
度
と

な
り
ま
す
の
で
4
万
円
が
②
の
金
額
に
な

り
ま
す
。

　

そ
う
す
る
と
、1
万
4
5
0
0
円（
①
）＋
4

万
円（
②
）＝
5
万
4
5
0
0
円
と
な
り
ま
す
。

　

つ
ま
り
、A
さ
ん
は
住
民
税
が
5
万

4
5
0
0
円
控
除
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

結
果
、改
正
前
と
後
で
は
、A
さ
ん
が
控
除

さ
れ
る
住
民
税
の
差
額
は
4
万
9
5
0
0
円

に
な
り
ま
す
。

　

こ
の
改
正
は
、平
成
21
年
度
以
後
の
住
民
税

か
ら
適
用
さ
れ
ま
す
。地
方
財
政
の
一
助
と
す

る
た
め
の
税
制
改
正
と
い
え
ま
す
が
、「
ふ
る

さ
と
」に
貢
献
、ま
た
は
応
援
を
し
た
い
方
も

多
く
い
ら
っ
し
ゃ
る
こ
と
と
思
い
ま
す
。使
い

や
す
く
な
っ
た「
ふ
る
さ
と
納
税
制
度
」を
活

用
し
て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
？

ふ
る
さ
と
納
税
制
度
っ
て
な
に
？

監
修
：
浦
和
税
理
士
法
人

概要
対象となる
地方公共団体
の範囲

対象金額

控除方式

控除金額

控除限度額

改正前
都道府県
または
市町村
10万円を
超える金額
所得控除

適用対象
寄付金×
所得税率

総所得金額
の25％

改正後
都道府県
または
市町村
5千円を
超える金額
税額控除

①と②の合計額
①（地方公共団体に対する
　 寄付金－5千円）×10％
②（地方公共団体に対する
　 寄付金－5千円）×（90％－
　 0～40％（寄付者の所得税率））
※①については個人住民税の
　10％を限度

総所得金額の30％
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地
域
情
報


